25, IV, "h" da Lei 8.625/93, além da previsão do art. 1°, IV, 5° e 8° da Lei de 
Ação Civil Pública. 

Aduz a peça vestibular que ao serem analisados os documentos integrantes do 
Inquérito Civil Público n° 10/2017, o qual apurara irregularidades, estas consistentes na 
retirada do importe de R$ 1.002.000,00 (hum milhão e dois mil reais) que foram divididas em 
três parcelas correspondentes a R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais) e R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais) da conta do Fundo de 
Previdência do município de Novo Oriente do Piauí, no dia 16.08.2016, na gestão municipal 
do ex-prefeito Marcos Vinicius Cunha Dias, tendo sido o aludido valor depositado na conta 
corrente de titularidade da Prefeitura que, posteriormente, sofrera inúmeras retiradas, não

[...]

gestor e agente público da administração dos recursos do fundo previdenciário próprio do 
Município de Novo Oriente do Piauí-PI, que tiveram como consequências o abalamento na 
honra objetiva, ocasião em que requereu a condenação a cada requerido no importe de R$ 
46.850,00 (quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta reais). 

Ademais, a título de medida cautelar, foi pleiteada a indisponibilidade dos bens 
dos réus com seu respetivo bloqueio, a fim de ser resguardada futura efetividade do 
provimento jurisdicional, asseverando sobr a robustez de que houve dano ao erário, 
pugnando, ao final, pelo bloqueio dos bens do réus no total de R$ 1.048.850,00 (hum milhão, 

quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais), por intermédio do convênio com o BACEN-
JUD, sendo, para tanto, oficiado aos Cartórios do Registro de Imóveis de Novo Oriente do 
Piauí, Valença do Piauí, Lagoa do Sítio e Teresina para informar todos os bens imóveis que os 
requeridos possuam ou possuíam nos últimos cinco anos;

[...]

preconizado na Lei 8.429/1992, não caracterizando bis in idem as sanções impostas na aludida 
Lex, dada a diferença de sua natureza com o decreto. 

Superada a preliminar, demonstrada a legitimidade passiva dos requeridos, 
compulsando os autos, constata-se que após a retirada do montante de R$ 1.002.000,00 (hum 
milhão e dois mil reais), sendo tal quantia dividida em três parcelas equivalentes a R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais), R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e R$ 302.000,00 
(trezentos e dois mil reais), da conta do Fundo de Previdência do município de Novo Oriente 
do Piauí, no dia 16.08.2016, consoante exposto nas informações prestadas pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Piauí (f1.38), salutar se faz a aplicação de medidas cautelares 
estabelecidas na Lei n° 8.429/92, a saber indisponibilidade dos bens e afastamento cautelar